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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 8/2020.

USKRS I

II. USKRSNA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  GOSPODIN SLAVNO USKRSNU! ALELUJA!  

Svima vama dragi vjernici i župljani, želimo obilje duhovne
radosti prigodom našeg najvećeg kršćanskog blagdana Uskrsa!

I u ovom vremenu kušnje kada ne možemo zajednički slaviti radost Uskrsa 
bit ćemo s vama povezani u molitvi i razmišljanju 

o onoj istinskoj duhovnoj uskrsnoj radosti, a posebno s našim 
obiteljima, djecom i mladima, starima i nemoćnima, osamljenima

Vaši svećenici: 
don Luka, don Ante, don Niko i don Davor 

Đakon: don Ante
Časne sestre:

s. Ernestina, s. Matea i s. Elvira
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LITURGIJSKA ČITANJA

USKRS “A“, 12. - 18. 4. 2020.

1. čitanje: Dj 10, 34. 37-43.
Otpjevni psalam: Ps 118, 1-2.16-17.22-23.
2. čitanje: Kol 3, 1-4.

Evanđelje: Iv 20, 1-9.

Prvog dana u tjednu rano ujutro, još za mraka, 
dođe Marija Magdalena na grob i opazi da je 
kamen s groba dignut. Otrči stoga i dođe k 
Šimunu Petru i drugom učeniku, kojega je Isus 
ljubio, pa im reče: »Uzeše Gospodina iz groba 
i ne znamo gdje ga staviše.«
Uputiše se onda Petar i onaj drugi učenik i 
dođoše na grob. Trčahu obojica zajedno, ali 
onaj drugi učenik prestignu Petra i stiže prvi 
na grob. Sagne se i opazi povoje gdje leže, 
ali ne uđe. Uto dođe i Šimun Petar koji je išao 
za njim i uđe u grob. Ugleda povoje gdje leže 
i ubrus koji bijaše na glavi Isusovoj, ali nije bio 
uz povoje, nego napose svijen na jednome 
mjestu.
Tada uđe i onaj drugi učenik koji prvi stiže na 
grob i vidje i povjerova. Jer oni još ne upoznaše 
Pisma da Isus treba da ustane od mrtvih.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 13. 4. 2020. 
7,00 Sveta misa
8,00 Sveta misa
9,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa
11,00 Sveta misa
17,00 Sveta misa

Utorak, 14. 4. 2020.
7,00 Pero Bošnjak za ++ roditelje Mirka i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj Dragoje za ++ iz obitelji Dragoje i 
Zadro
7,30 Dragica Martinović za + supruga Milu, sina 
Gojka, svekra Blaža, svekrvu Vidu i ostale ++
17,00 Sin i supruga za + oca Ivana Lesku
17,00 Mara Senkić za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji Senkić i Smiljanić

Srijeda, 15. 4. 2020.
7,00 Nada Leko za + supruga Tomislava, roditelje 
Mirka i Šimu
7,30 Stanislav i Tihana Pinjuh za ++ roditelej 
Stipu i Jelu, Iliju i Maru, brata Vladu, Sandru 
Dujmović i ostale ++ iz obitelji Pinjuh i Pehar
7,30 Iva Vasilj za + supruga Peru, roditelje 
Stojana i Maru, Ivana i Stojku, braću, sestre, 
nevjeste
17,00 Supruga i djeca za + Blagu Planinića
17,00 Sestre za ++ roditelje Juru i Ivu Karačić

Četvrtak, 16. 4. 2020.
7,00 Sveta misa na nakanu župe
7,30 Mile Puljić za + roditelje Vidoja i Božanu, 
nevjestu Zdravku 
7,30 Mara Krešo za + supruga Smiljka, sina Peru 
i ostale ++ u Trusini
17,00 Marijan Grbešić i obitelj za svoje ++
17,00 Iva Šunjić za + supruga Silvestra

Petak, 17. 4. 2020.
7,00 Mladen Martinović za ++ roditelje Adama 
i Anu 
7,30 Verica Juka za + Ružu Džeba
7,30 Obitelj Filipović za + Davora Filipovića (god.) 
i ostale ++ iz obitelji Filipović i Gagro
17,00 Nataša Božić za + supruga Dalibora i 
ostale ++ iz obitelji Božić 
17,00 Danica za ++ roditelje Antu i Ivu, sestru 
Maricu Glibić

Subota, 18. 4. 2020.
7,00 Anto Puljić za ++ roditelje Matu i Maru i 
ostale ++
7,30 Draga Raspudić za ++ roditelje Zdravka i 
Tadu i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Zvonimira i Margaretu Mucić, 
Antu i Mandu Buhač
17,00 Sveta misa na nakanu župe

N  12  USKRS
P  13  USKRSNI PONEDJELJAK
U  14  Valerijan, Maksim, Zdravko, Lambert
S  15  Teodor, Krescencije, Rastislav
Č  16  Benedikt, Bernardica, Leonida, Optat
P  17  Šimun, Inocent, Robert
S  18  Euzebije, Anastazije, Romano
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II. USKRSNA NEDJELJA (NEDJELJA BOŽANSKOG MILOSRĐA) “A“, 19. - 25. 4. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Dj 2, 42-47. 
Otpjevni psalam: Ps 118, 2-4.13-15.22-24.
2. čitanje: 1Pt 1, 3-9.

Evanđelje: Iv 20, 19-31.

Kad bî uvečer onoga istog dana, prvog u tjed-
nu, dok su učenici u strahu od Židova bili zatvo-
rili vrata, dođe Isus, stane u sredinu i reče im: 
»Mir vama!« To rekavši, pokaza im svoje ruke 
i bok. I obradovaše se učenici vidjevši Gospo-
dina. Isus im stoga ponovno reče: »Mir vama! 
Kao što mene posla Otac i ja šaljem vas.« To 
rekavši, dahne u njih i kaže im: »Primite Duha 
Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im 
se; kojima zadržite, zadržani su im.« Ali Toma 
zvani Blizanac, jedan od dvanaestorice, ne 
bijaše s njima kad dođe Isus. Govorili su mu 
dakle drugi učenici: »Vidjeli smo Gospodina!« 
On im odvrati: »Ako ne vidim na njegovim ruka-
ma biljeg čavala i ne stavim svoj prst u mjesto 
čavala, ako ne stavim svoju ruku u njegov bok, 
neću vjerovati.« I nakon osam dana bijahu 
njegovi učenici opet unutra, a s njima i Toma. 
Vrata bijahu zatvorena, a Isus dođe, stade u 
sredinu i reče: »Mir vama!« Zatim će Tomi: 
»Prinesi prst ovamo i pogledaj mi ruke! Prinesi 
ruku i stavi je u moj bok i ne budi nevjeran nego 
vjeran.« Odgovori mu Toma: »Gospodin moj 
i Bog moj!« Reče mu Isus: »Budući da si me 
vidio, povjerovao si. Blaženi koji ne vidješe, a 
vjeruju!« Isus je pred svojim učenicima učinio 
i mnoga druga znamenja koja nisu zapisana 
u ovoj knjizi. A ova su zapisana da vjerujete: 
Isus je Krist, Sin Božji, i da vjerujući imate život 
u imenu njegovu.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 20. 4. 2020. 
7,00 Kći za + Karla Bošnjaka
7,30 Marinko Miličević za ++ roditelje Peru i Anicu 
i brata Stjepana
7,30 Marica i djeca za + supruga Željka Mar-
tinovića (god.) i ostale ++ iz obitelji Martinović 
i Jelčić
17,00 Djeca za ++ roditelje Peru i Veru Kovač
17,00 Nikica Popović za + supruga Vjekoslava, 
roditelje Baldu i Franicu Medić

Utorak, 21. 4. 2020.
7,00 Obitelj Ivić za ++ iz obitelji
7,30 Dragan Bošnjak za ++ Zorku i Ivu
7,30 Ankica Kožul za + Jozu Kožula (god.)
17,00 Ljiljanka Crnjac za + supruga Vlatka, ro-
ditelje Matu i Lucu Ćavara i ostale ++ iz obitelji 
Crnjac
17,00 Kristina i Renata za ++ djeda Matu i baku 
Ivu Žilić

Srijeda, 22. 4. 2020. 
7,00 Gordan i obitelj za + Matu i Ivu Galić
7,00 Slađana Buhovac za ++ Lucu Milićević i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Darja Rozić za + Antu i Marija Pavlovića
7,30 Obitelj za + Antu Ćorića
17,00 Koviljka Kordić za ++ roditelje Juru i Anicu, 
sestru Katu, tetku Stanu
17,00 Zdravko Damjanović za + oca Iliju i ostale 
++ iz obitelji

Četvrtak, 23. 4. 2020.
7,00 Vera Burić za ++ Martina i Ivu Biokšić i 
Danicu Zlatković
7,30 Drago Martinović za + sina Miru, roditelje 
Tomu i Matiju, brata Antu
7,30 Djeca za ++ Iliju i Maru Kordić i ostale ++
17,00 Obitelj za + Peru Marijanovića
17,00 Obitelj za + Marka Pehara (1. god.)

Petak, 24. 4. 2020.
7,00 Marina Frković za ++ roditelje Pavu i Šimu 
i brata Ivicu Vrlića 
7,30 Darinka Šakota za + sestru Nadu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Irena za + Božu, Mirka, Stojana, Maru, 
Delfu i Štefu
7,30 Obitelj Pinjuh za + Šimu
17,00 Miro i Dragica Bevanda za ++ iz obitelji 
Carlsten, Pokorić, Kraljević i Andeson

Subota, 25. 4. 2020.
7,00 Obitelj za + Dragana Čuljka 
7,30 Obitelj za + Nikolu i Ružu Damjanović i 
ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Milku Marić
7,30 Jasminka Dogan za + majku Jakicu Vučina 
(1. god.)
17,00 Sveta misa na nakanu župe

N  19  II. USKRSNA NEDJELJA
P  20  Anicet, Sulpicije, Marcijan, Agneta, Dina
U  21  Anzelmo, Konrad
S  22  Soter i Kajo, Vojmil, Leonida
Č  23  Juraj, Đuro, Georg, Adalbert
P  24  Fidel Sigmarigenski, Fidelis, Vjera
S  25  MARKO EVANĐELIST
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

USKRSNA ČESTITKA BISKUPA RATKA PERIĆA 

Braćo svećenici, redovnici i redovnice, poštovani vjernici!
Red je i dužnost uputiti Kristovim vjernicima u ovim biskupijama iskrenu čestitku za Uskrs u ovom vrtlogu 
pandemije i panike kada nam pred očima lebdi nevidljiv i nečujan, a opasan virus, koji napada sav nase-
ljeni svijet na zemlji. Od početka godine, kada se o ovom uvezenu virusu počelo govorkati: oko 256.000 
zaraženih, 11.000 umrlih, 90.000 izliječenih. Ali krivulja ubrzano raste svake sekunde tako da je samo 
elektronično računalo može pratiti u stopu. Za sada lijeka ni na vidiku, osim karantene i sličnih stožernih 
uputa. Zato su i pravila ponašanja promjenljiva, uglavnom se pooštravaju.   
Nešto slično, prema internetu, samo s kudikamo tragičnijim posljedicama, doživjeli su naši pradjedovi 
prije stotinu godina u vrijeme zarazne „španjolice“, koja je trajala od ožujka 1918. do lipnja 1920. – 27 
mjeseci, i bacila u grob najmanje 50 milijuna ljudi na zemlji od svega 600 milijuna koliko ih je u vrh glave 
moglo biti u tadašnjem svijetu. 
Isti internet - prema Svjetskoj zdravstvenoj organizaciji - kazuje da je godišnje do 50 milijuna pobačaja, tj. 
začetih ljudskih bića kojima se u prvim mjesecima u majčinoj utrobi hotimično (nekad i nehotično) prekida 
razvojni put u punu egzistenciju, iako im Bog daje puno pravo na život. Tomu „užasnu zločinu“, kako ga 
naziva Drugi vatikanski koncil (Gaudium et spes, 51), u službi su tolike osobe i ustanove koje odlučuju o 
životu tek začeta čeda, a koje majci daju „pravo“ da ubija plod utrobe svoje! 
A nad svima nama zapovijed Božja sa Sinaja grmi: Ne ubij! Ni začeto ni rođeno! Kao da ljudski život, 
razvijen od 60 godina, i onaj još nerazvijen od 60 dana, nije jednake časti i prava pred Bogom, jer se radi o 
začetu tijelu, ulivenoj duši, dakle ljudskoj osobi! Nad svakim se novim brojem umrlih tisuća od koronina 
virusa stresemo, a nad tolikim milijunima u godini pobačajem ubijenih – uopće se ne zaprepašćujemo. Nije 
uputno ni spominjati. 
Gospodin Isus, Druga Božanska Osoba Presvetoga Trojstva, utjelovio se prije dvije tisuće godina da nas 
pouči da po Božjem planu, osim prve faze, tj. u majčinoj utrobi začeta života božanski određena da se ra-
zvija 9 mjeseci do rođenja, i druge faze, tj. života rođena djeteta u obitelji božanski određena da se fizički 
razvija do 23. ili 24. godine, a duševno svega vijeka svoga, odnosno da je „zbroj naše dobi 70 godina, ako 
smo snažni i 80“ (Ps 90,10), postoji i treća faza, ona najvažnija, prekogrobna, nebeska. U nju, nakon diobe 
duše od tijela, bolne smrti, odlaze besmrtne duše, a tijela će se, uskrsnula iz praha zemaljskoga, nakon 
Sudnjega dana sjediniti s dušama tako da će svi izići iz grobova: „koji su dobro činili - na uskrsnuće života, 
a koji su radili zlo - na uskrsnuće osude“ (Iv 5,29). Pa, kada vidimo kakvih sve zlotvora ali kudikamo više 
dobrotvora ima na zemlji, ovu nam Isusovu istinu o zagrobnu postojanju i razlučivanju naučava ne samo 
zdrava vjera, nego nas uvjerava i zdrav razum! 
I Gospodin Isus prođe sve tri ljudske faze: Majka ga je Marija s najvećom ljubavlju nosila i pod srcem 
čuvala. A kada dođe na svijet, digoše se Betlehemćani i otjeraše ga da se rodi „u jaslama“ (Lk 1,12). Hero-
dovci pobiše sve muškiće u Betlehemu i po svoj okolici (Mt 2,14) samo da im On ne utekne. A uteče, za-
hvaljujući sv. Josipu i njegovu Anđelu čuvaru. Nazarećani ga odlučiše strmoglaviti (Lk 4,29), ali On prođe 
između njih i ode! Samarijanci mu ne dadoše konačišta (Lk 9,53), On s apostolima ode u drugo selo! Jeru-
zalemci – svećenički kajfinovci i politički pilatovci – konačno ga dogovorno pribiše na križ (Iv 19,16). 
A učenici? - Juda poljupcem izdaje (Lk 22,48). Petar niječe li, niječe (Lk 22,61). Toma napušta družinu i 
vraća se u Galileju. Jedva ga našli do tjedan dana. Ostali apostoli „svi ga ostaviše i pobjegoše“ (Mk 14,50). 
Opće rasulo, kao izgubljeni i izbezumljeni. Nema ih, osim Ivana, do nedjeljnoga jutra.
A On, Bogočovjek, božanski i ljudski nevin, prikazavši Ocu nebeskomu neizmjernu Žrtvu za sve nas grješ-
nike, svojom smrću pobijedi našu smrt i grijeh, a svojim uskrsnućem obnovi nam život!   
Molimo Njegovu Majku, koju je s Križa i nama dao za majku i koja je s Njime dušom i tijelom u nebeskoj 
slavi, da nam ojača vjeru u jedinoga Otkupitelja, umnoži krjeposti i učvrsti nadu.
Sretan Uskrs svima u zemaljskoj prolaznoj borbi za nebeski neprolazan život vječni!


